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Abstrakt
Cieľom tejto práce je navrhnúť a implementovať aplikáciu na vyhľadávanie ľudí a pra-

covísk Fakulty elektrotechnickej ČVUT na základe odbornosti. Odbornosť sa bude určovať
podľa vedeckých článkov v časopisoch, zborníkoch konferencií a monografiách. Klientska
časť aplikácie komunikuje pomocou REST API s webovou službou, ktorá spracováva a po-
skytuje všetky potrebné dáta. Design aplikácie bude poskytovať moderné užívateľské roz-
hranie kompatibilné s novo vytvorenými stránkami fakulty elektrotechnickej.

Kľúčové slová
webová aplikácia, odbornosť, vyhľadávanie, zamestnanci, pracoviská

Abstract
The aim of this work is to design and implement an application to search people and

departments of Faculty of Electrical Engineering on the basis of their expertise. Expertise
will be determined according to their scientific articles in journals, conference proceedings
and monographs. Client side of the application communicates using REST APIs from a web
service that processes and provides all the necessary data. Design of the application will
provide a modern user interface compatible with the newly created web sites of the Faculty
of Electrical Engineering.

Keywords
web application, expertise, search, employees, departments
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1 Úvod
Aplikácia vyhľadávania zamestnancov FEL má byť prostriedkom pre jednoduché vy-

hľadávanie kontaktov najkompetentnejších ľudí a pracovísk na základe ich odbornosti. Po-
mocou jedného kliknutia je možné vyhľadať osoby majúce znalosť, resp. odbornosť vo vy-
hľadávanej problematike, ktoré následne môžeme s danou problematikou kontaktovať.
Aplikácie má byť chýbajúcim kolieskom novo vzniknutých fakultných webových stránok,
pomocou ktorého sa zlepší nielen interné fungovanie fakulty, či už medzi zamestnancami
alebo aj medzi študentmi a zamestnancami, ale najmä prináša možnosť získať kontaktné
údaje osobám mimo fakultu elektrotechnickú.

1.1 Motivácia
V nedávnej dobe prešli webové stránky fakulty elektrotechnickej veľkou zmenou. Vy-

tvoril sa nový design a prerobila sa štruktúra obsahu. Aj napriek týmto novým zmenám sú
webové stránky stále veľmi statické a ponúkajú možnosť prístupu k veľmi malému množ-
stvu aplikácií, mimo nových stránok fakulty elektrotechnickej. Veľkým mínusom je chýba-
júca možnosť vhodného vyhľadávania ľudí, ktoré momentálne existuje iba ako externá ap-
likácia UDB a najmä možnosť vyhľadávania odborníkov. Takéto vyhľadávanie je veľmi dôle-
žité pre nadviazanie kontaktov, či už v rámci fakulty alebo aj mimo nej.

Predstavme si napríklad externú firmu, ktorá potrebuje vyriešiť konkrétny problém,
no jej zamestnanci na to nemajú dostatočné znalosti. Potrebuje teda nájsť odborníka v da-
nej problematike, ktorý by jej pomohol dopracovať sa k riešeniu problému. Vďaka aplikácii
na vyhľadávanie podľa odbornosti jej bude stačiť vložiť kľúčové slovo problematiky do vy-
hľadávacieho poľa a ihneď sa dostane k niekoľkým kontaktom, či už priamo na osoby alebo
na pracoviská fakulty elektrotechnickej. Na základe získaných kontaktov môže ihneď osloviť
kompetentných ľudí, resp. pracoviská a dohodnúť sa na spolupráci.

Pre druhý príklad si skúsme predstaviť študenta fakulty. Má vlastný nápad na svoju
záverečnú prácu a potrebuje si nájsť správneho vedúceho, ktorý by mu vedel s problemati-
kou jeho nápadu najlepšie pomôcť. Priemerný študent poväčšine pozná iba zamestnancov
fakulty, ktorý ho vyučovali nejaký predmet. Oproti reálnemu počtu zamestnancov je to
malá množina ľudí. Vďaka tejto aplikácií by bol schopný vyhľadať a kontaktovať aj ľudí, kto-
rých nepozná, a ktorý by mu mohli ako vedúci práce vyhovovať oveľa viac práve vďaka ich
odbornosti.

1.2 Cieľ
Cieľom projektu je vytvoriť intuitívnu a ľahko ovládateľnú aplikáciu zabezpečujúcu

pohodlné vyhľadávanie osôb, pracovísk a ich kontaktov na základe odbornosti. Radiť tieto
výsledky podľa počtu publikácií a ich váhy (počtu bodov publikácie) a zvýšiť tak spoluprácu
fakulty s osobami mimo ČVUT, prípadne zjednodušiť študentom a zamestnancom hľadanie
odborne znalých ľudí.
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2 Analýza
Analýza popisuje budúcu funkcionalitu aplikácie, dátové zdroje na základe ktorých

bude aplikácia fungovať a aktuálne existujúce aplikácie.

2.1 Zainteresované osoby
Pre túto aplikáciu sú dôležité dve zainteresované osoby:

1. Užívateľ aplikácie je každá osoba, ktorá patrí do cieľovej skupiny (viď 2.1.1)
užívateľov aplikácie.

2. Správca dátových zdrojov je osoba, ktorá je zodpovedná za dáta, na základe
ktorých aplikácia pracuje.

2.1.1 Cieľová skupina
Aplikácia je zameraná predovšetkým na odbornú verejnosť, sekundárne na ľudí

z ČVUT. Je nutné brať zvláštny ohľad na cudzojazyčných návštevníkov – anglická verzia
webu.

2.2 Scenáre použitia
Scenáre použitia popisujú jednotlivé postupy pre vyhľadávanie podľa odbornosti. Po-

mocou nich je možné zapísať interakciu užívateľa a systému.

2.2.1 Užívatelia

Obr. 2.1: Užívatelia

Z dôvodu, že aplikácia poskytuje iba verejne prístupné dáta, nie je nutné riešiť auto-
rizáciu užívateľa. Preto v aplikácií existuje iba jedna jediná rola používateľa, ktorou je každý
jeden návštevník webových stránok. Tento užívateľ má prístup k všetkým funkcionalitám,
ktoré webová aplikácia poskytuje.
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2.2.2 Prípady použitia

Obr. 2.2: Prípady použitia

Vyhľadať zamestnancov
Aplikácia umožní užívateľovi vyhľadať zamestnancov podľa odbornosti vložením kľú-

čového slova do vyhľadávacieho poľa a zoradí výsledky podľa výšky vypočítanej odbornosti.
Scenár:

1 Užívateľ zvolí vyhľadávanie zamestnancov a zadá vyhľadávanú odbornosť do vyhľa-
dávacieho poľa. 2 Systém vyhľadá zamestnancov podľa hľadanej odbornosti a zoradí ich
podľa výšky odbornosti zamestnanca.

Vyhľadať pracoviská
Aplikácia umožní užívateľovi vyhľadať pracoviská podľa odbornosti vložením kľúčo-

vého slova do vyhľadávacieho poľa a zoradí výsledky podľa výšky vypočítanej odbornosti.
Scenár:

1 Užívateľ zvolí vyhľadávanie pracovísk a zadá vyhľadávanú odbornosť do vyhľadáva-
cieho poľa. 2 Systém vyhľadá pracoviská, v ktorých pôsobia zamestnanci nájdení podľa hľa-
danej odbornosti a zoradí ich podľa súčtu výšky odbornosti zamestnancov.

Zobraziť profil
Aplikácia umožní zobraziť užívateľovi podrobné informácie o vyhľadanom zamest-

nancovi (číslo miestnosti kancelárie, telefónne číslo, emailová adresa).
Scenár:

1 <include> Vyhľadať zamestnancov. 2 Užívateľ klikne na meno zobrazeného zamest-
nanca z výsledkov vyhľadávania. 3 Systém načíta podrobné kontaktné informácie a zobrazí
profilovú stránku zamestnanca.

Zobraziť stránky
Aplikácia umožní prejsť na oficiálne stránky vyhľadaného pracoviska.

Scenár:
1 <include> Vyhľadať pracoviská. 2 Užívateľ klikne na názov zobrazeného pracoviska

z výsledkov vyhľadávania. 3 Systém načíta podrobné informácie o zamestnancovi s UDB a
zobrazí profilovú stránku zamestnanca.

Náv štev ník stránky

Vyhľadať

zamestnancov
Vyhľadať pracov iská

Zobraziť profilZobraziť stránky

«include» «include»
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2.3 Požiadavky
Požiadavky sú rozdelené na funkčné, ktoré popisujú funkcionalitu systému a jeho

komponent a nefunkčné, ktoré špecifikujú nároky na systém a nasadenie aplikácie.

2.3.1 Funkčné požiadavky

Obr. 2.3: Funkčné požiadavky

Určovanie odbornosti
Na základe zadaných kľúčových slov sa určí odbornosť, ktorej výška sa odvíja od


[…]

správne určovanie odbornosti u zamestnancov a pracovísk. Vďaka rozdeleniu aplikácie na
webovú službu a klientsku aplikáciu som dosiahol možnosť jednoduchého nasadenia na
akúkoľvek webovú stránku. Ak je webová služba nasadená na serveri, stačí do webovej
stránky načítať JS súbor ovládajúci aplikáciu a vložiť doslova pár riadkov HTML kódu na
miesto v stránke, kde sa má aplikácia zobraziť. Design aplikácie (CSS súbor) je možné kedy-
koľvek zmeniť bez straty akejkoľvek funkcionality.

Na základe kladnej reakcie iných študentov na opísanú funkcionalitu aplikácie si do-
volím povedať, že táto aplikácia by mohla mať veľký úspech. Tento predpoklad sa mi potvr-
dil aj počas neformálneho testovania s užívateľmi, ktorí ohodnotili aplikáciu ako veľmi ne-
náročnú na používanie a dostatočne intuitívnu.

6.2 Možné vylepšenia
Aktuálne navrhnutá aplikácia využíva dáta na určovanie odbornosti iba z jedného dá-

tového zdroja. Ak by sa aplikácia napojila na ďalšie dátové zdroje, z ktorých by dokázala
počítať odbornosť, mohla by sa zvýšiť presnosť výpočtu odbornosti a vďaka tomu aj posky-
tovanie presnejších výsledkov vyhľadávania. V aplikácií by taktiež mohla existovať prihlaso-
vacia časť pre zamestnancov, vďaka ktorej by mal každý zamestnanec možnosť editácie
svojho profilu. Mohol by si napríklad ručne pridať svoju odbornosť pomocou kľúčových slov
(podobne ako funguje LinkedIn (28)), alebo by taktiež mohol mať možnosť označiť si svoje
publikácie, s ktorými je stotožnený a podľa ktorých sa chce reprezentovať. Nie vždy musí
byť každá publikácia reprezentatívna. Vedúci pracovísk, prípadne poverené osoby by mali
rovnakú možnosť úpravy profilu svojho pracoviska.

6.3 Budúcnosť aplikácie
Ak by nápad a samotný návrh aplikácie mal rovnaký úspech u vedeckých pracovníkov

a zamestnancov fakulty elektrotechnickej ako mal u študentov, ktorým táto práca bola pre-
zentovaná, mohla by sa táto aplikácia stať súčasťou fakultných webových stránok, prípadne
by sa mohla stať základom pre výslednú aplikáciu, ktorá by sa nasadzovala do produkcie.
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A. Expertise search databázový model

Publication

«column»

*PK publication_id: integer

* vvvs_id: integer

* title: text

* keywords: text

* abstract: text

* release_date: date

url: text

points: numeric(4)

«PK»

+ PK_Publication(integer)

«unique»

+ UQ_Publication_vvvs_id(integer)

«index»

+ IDX_title(text)

+ IDX_keywords(text)

+ IDX_abstract(text)

Authorship

«column»

*PK author_id: integer

* participation: integer

*FK person_id: integer

*FK publication_id: integer

«FK»

+ FK_Authorship_Person(integer)

+ FK_Authorship_Publication(integer)

«PK»

+ PK_Authorship(integer)

«index»

+ IXFK_Authorship_Publication(integer)

+ IXFK_Authorship_User(integer)

Person

«column»

*PK person_id: integer

* username: varchar(10)

* personal_number: integer

* full_name: varchar(50)

is_from_fel: boolean

FK department_id: integer

«PK»

+ PK_Person(integer)

«FK»

+ FK_User_Department(integer)

«unique»

+ UQ_Person_username(varchar)

«index»

+ IXFK_User_Department(integer)

+ idx_username(varchar)

Department

«column»

*PK department_id: integer

* code: numeric(5)

* name: varchar(50)

«PK»

+ PK_Department(integer)

«unique»

+ UQ_Department_code(numeric)

«index»

+ IDX_code(numeric)

+FK_Authorship_Publication

(publication_id = publication_id)

«FK»

+PK_Publication

+FK_Authorship_Person

(person_id = person_id)

«FK»

+PK_Person

+FK_User_Department

(department_id = department_id)

«FK»

+PK_Department
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B. Obsah priloženého CD
CD obsahuje zdrojové kódy aplikácie Expertise search, klientskej aplikácie a testova-

cích aplikácií VVVS Mock a UDB Mock. Priložené sú taktiež skompilované kódy aplikácií, ini-
cializačné skripty na vytvorenie internej a externých databáz a report analýzy z FindBugs.

Štruktúra priloženého CD:
- source

- client application
- expertiseSearch – v tomto priečinku sa nachádzajú zdrojové sú-

bory ku klientskej aplikácii
- fel_data – tento priečinok obsahuje skopírované súbory na zob-

razenie stránok fakulty elektrotechnickej
- index.html – zobrazovaná stránka, v ktorej je nasadená klientska

aplikácia
- expertise search – tento priečinok obsahuje zdrojové kódy serverovej

časti aplikácie Expertise search
- VVVS mock – tent priečinok obsahuje zdrojové kódy k testovaciemu roz-

hraniu pre VVVS dáta
- src/main/resources/dataToImport.xlsx – exportované dáta z RIV,

použité na vytvorenie testovacích dát
- UDB mock – tento priečinok obsahuje zdrojové kódy k testovaciemu roz-

hraniu pre UDB dáta
- compiled – tento priečinok obsahuje skompilované kódy aplikácií
- db scripts – tento priečinok obsahuje databázové skripty na vytvorenie jednot-

livých databáz a na ich naplnenie testovacími dátami
- FindBugs – obsahuje HTML súbor s výsledkom analýzy aplikácie Expertise search
- kucharo2_bak.pdf – elektronická verzia práce
- installation_guide.txt – inštalačný návod na rozbehanie aplikácie
- frameworks&licences.txt – zoznam použitých frameworkov s ich verziami a li-

cenciami