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Posudek

Cílem předkládané práce bylo navrhnout a implementovat webovou aplikaci, která

umožní vyhledávat zaměstnance fakulty dle odbornosti na základě dosažených vědeckých

výsledků.

V teoretické části autor diskutuje „potřebnost“ výše zmíněné aplikace a na

praktických scénářích demonstruje konkrétní využití aplikace. Z těchto scénářů následně

vyvozuje funkční požadavky na systém. Dále jsou poměrně stručně zmíněny i nefunkční

požadavky na systém. Tato část práce je ale velice stručná a zjednodušená, dle mého soudu

by měly být diskutovány i požadavky z pohledu výkonu nebo spolehlivosti. V praxi se

k tomuto účelu používá například metoda FURPS, resp. FURPS+. Na druhou stranu jsou

výstupy analytické části účelné a splňují standardy kladené na bakalářskou práci.

Implementační část práce je zaměřena na návrh architektury, vlastní implementaci a

testování aplikace. V návrhu je použito množství „Java frameworků“, jejichž výběr ale není

v práci zdůvodněn. Vzhledem k použití GlassFish serveru se nabízí otázka, proč se při

implementaci nevyužila standardní funkcionalita J2EE7, která je součástí GlassFish serveru?

Dle mého soudu by to celou implementaci zjednodušilo. Vlastní implementace je bohužel

významně omezena skutečností, že autor nezískal přímý přístup k datovým zdrojům a

integraci s aplikacemi, které poskytují zdrojová data (např. VVVS), pouze simuloval. Proto

vnímám předloženou aplikaci spíše jako ověření konceptu, resp. „alfa verzi“, nikoli jako

provozní verzi. Naopak velice pozitivně hodnotím sladění designu „Front-endu“ aplikace se

vzhledem fakultních stránek.

Závěrem konstatuji, že předložená práce ukazuje správný směr, jakým se je možné při

vývoji aplikace ubírat. Autor splnil veškeré požadavky plynoucí ze zadání, zvolené postupy

řešení jsou v souladu s principy používanými při návrhu a vývoji SW projektů a dosažené

výsledky jsou odpovídající rozsahu bakalářské práce. Proto předkládanou práci doporučuji

k obhajobě.
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